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Our ref: FOI2016/10840 
 
01 June 2016 

   

 

 
Dear Ms Taylor 
 
Thank you for your email of 3 May 2016 where you requested the following information: 
 
 
Q1 I wish to formally request under the Freedom of Information Act that you send me the 
statistics and ratios of how many cases the 8 independent assessors have found to be in the 
favour of the student since they were appointed.  
 
 
Q2 In comparison, in how many cases have the independent assessors awarded the student 
the full funding they requested, in comparison to a low ex gratia offer? 
 
 
Q3 I would also like to request that you explain the justification in appointing the independent 
assessors at a rate of £500 per day and their contract states that they should take two days per 
case but in fact they take up to 12 weeks? 
 
 
Under the Freedom of Information Act 2000 ('the Act'), you have the right to:   
  know whether we hold the information you require 

  be provided with that information (subject to any exemptions under the Act which may 

apply). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

RESPONSE TO Q1:  
 
The Student Loans Company Annual Report 2014-15 (page106) provides confirmation of the 
numbers of appeal and complaints reviewed by the Independent Assessors for the last five 
years including the number of appeals upheld. Available via this link: 
http://www.slc.co.uk/media/6183/slc_annual_report_1415.pdf.  
 
The Student Loans Company (SLC) Annual Report 2015-16 will be published shortly. The new 
Report will contain confirmation of the numbers of appeals and complaints reviewed by the 
Independent Assessors, and those upheld, in 2015-16. As this information will be included in a 
future publication it is exempted under Section 22 of the FOI Act. 
    
 
RESPONSE to Q2:  
 
The Department does not hold the information required to respond to this question. The Student 
Loans Company may be able to advise as the Company implements the Independent 
Assessors’ recommendations. You may wish to contact the SLC at the following email address: 
xxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xx.xx 
 
 
RESPONSE to Q3:  
 
The Independent Assessors are appointed by the Secretary of State and act on behalf of 
Ministers to provide independent review.  The level of remuneration they receive has been 
determined by the Department and is based on their qualifications and relevant experience for 
the role.    
 
When a request to escalate a case to an independent review is received, the SLC has to 
prepare the case for escalation. This usually takes SLC 6 – 8 weeks. The process includes 
collating all relevant documentation and telephone transcripts.  The Independent Assessors are 
committed to providing the customer with a written substantive report on their findings within 28 
working days of receipt of the case from the SLC.  During this time they may need to request 
further information from the customer or seek expert advice if judged appropriate (e.g. Home 
Office on residency status).  The total time they spend investigating an individual report during 
this 28 day period is 1 - 2 days on average.  
 
 
Appeals procedure  
 
If you are dissatisfied with the handling of your request, you have the right to ask for an internal 
review. Internal review requests should be submitted within two months of the date of receipt of 
the response to your original request and should be addressed to the Information Rights Unit:  
 
Information Rights Unit 
Department for Business, Innovation & Skills 
1 Victoria Street  
London  
SW1H 0ET 
Email: xxx.xxxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx 
 
Please remember to quote the reference number above in any future communications. 
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If you are not content with the outcome of the internal review, you have the right to apply directly 
to the Information Commissioner for a decision. The Information Commissioner can be 
contacted at: Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, 
Cheshire, SK9 5AF. 
 
Yours sincerely, 
 
 
Higher Education Directorate 
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